
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Delibera del Commissario Straordinario

N° 46 del 10/04/2025

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E

COMUNICAZIONE
Proposta n. 969 del 09/04/2025

Oggetto: Avviso pubblico per la formazione di un elenco di eventi e fiere regionali di promozione della filiera produttiva agricola

del Lazio l'anno 2025. Atto d'indirizzo.

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della documentazione

Funzionario Istruttore

Data 09/04/2025 Firma Gianna Lelli

Responsabile del procedimento

Data 09/04/2025 Firma Serena Magliano

Dirigente di AREA

Data 09/04/2025 Firma Serena Magliano

Il Direttore Generale

Data 09/04/2025 Firma Giacomo Guastella

Il Commissario Straordinario

Massimiliano Raffa



 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la formazione di un elenco di eventi e fiere 
regionali di promozione della filiera produttiva agricola del Lazio 
l’anno 2025. Atto d’indirizzo. 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale 
è stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Promozione e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla 
dott.ssa Serena Magliano, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel 
rispetto della normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di 
collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
77/2024, è stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già 
attribuite ai Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 
643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e provvedimenti 
amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, 
comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate 
alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore Generale n. 
480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 
2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già 
menzionata Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione 
finanziario 2025-2027 ARSIAL, approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con 
la quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di 
ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 10 marzo 2025, n. 28, 
avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2024 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 24 marzo 2025, n. 41, 
avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2024 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. - Rettifica; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione 
e valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti 
di ricerca, formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che 
riguardano i prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che 
abbiano come obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, 
ivi comprese le iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione 
delle attività agricole; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio si avvale dell’ARSIAL, Agenzia Regionale per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, per attività 
promozionali, per la partecipazione ad iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari del Lazio, finalizzate tra l’altro a valorizzare e 
promuovere i prodotti agricoli e agroalimentari regionali e locali, ovvero la 
migliore produzione enologica, i prodotti di qualità DOP, IGP, STG e quelli 
tipici e tradizionali; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 127 del 07/03/2025 con cui la Giunta 
Regionale ha deliberato di affidare all’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) la realizzazione di 
interventi e delle iniziative per la promozione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari per l'anno 2025, nell’ottica di promuovere e valorizzare il 
territorio regionale  tra cui  manifestazioni fieristiche regionali a supporto 
della filiera produttiva organizzati da soggetti pubblici e privati  destinando 
specifiche risorse finanziare all’intervento de quo; 

CONSIDERATO opportuno, al fine di dare massima attuazione ai principi di 
trasparenza e partecipazione, pubblicare una manifestazione di interesse 
finalizzata a formare un elenco delle manifestazioni fieristiche regionali a 
supporto della filiera produttiva agricola del Lazio da supportare 
finanziariamente con le risorse di cui alla DGR n. 127/2025 citata; 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO lo schema di manifestazione di interesse (allegato sub A) predisposto 
dall’Area Promozione e Comunicazione; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 
 

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente deliberazione,  

DI APPROVARE lo schema di manifestazione di interesse (Allegato A), per 
la formazione di un elenco di eventi e fiere regionali di promozione della filiera 
produttiva agricola del Lazio l’anno 2025, organizzate sul territorio regionale 
laziale, da soggetti pubblici e privati, e relativi allegati, quale parte integrante 
sostanziale della presente deliberazione. 
          

DI STABILIRE che: 
 
- il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale di ARSIAL; 

 
- le domande dovranno pervenire entro e non oltre il termine perentorio delle ore 

23:59 del giorno di 19:04: 2025.  

DI DEMANDARE all’Area Promozione e Comunicazione l’adozione dei 
necessari e successivi atti amministrativi al fine di dare esecuzione al presente 
atto, nell’ambito delle specifiche disponibilità ascritte nel bilancio di previsione 
2025-2027.  

DI DARE MANDATO al Direttore Generale e/o all’Area dirigenziale 
competente per i conseguenti adempimenti. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23   X   X  

 
 



          

1 
 

 
Allegato alla Deliberazione del Commissario Straordinario XX/2025 

 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

FORMAZIONE DI UN ELENCO DI EVENTI E FIERE 

REGIONALI DI PROMOZIONE DELLA FILIERA 

PRODUTTIVA AGRICOLA DEL LAZIO 

ANNO 2025 
La Regione Lazio intende individuare le manifestazioni e iniziative di tipo fieristico, 

organizzate sul territorio regionale, da soggetti pubblici e privati finalizzate a valorizzare e 

promuovere la filiera produttiva agricola del Lazio. 

A tal fine è stata adottata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 127 del 7 marzo 2025 

con la quale è stata affidata ad ARSIAL l’individuazione di tali iniziative destinando al supporto 

delle stesse le risorse di cui alla DGR citata. 

Tutto ciò premesso, la presente manifestazione di interesse è rivolta ai soggetti 

organizzatori delle iniziative in oggetto, pubblici e privati, in possesso dei requisiti di seguito 

elencati, al fine di costituire un elenco di proposte ritenute strategiche al supporto della filiera 

produttiva agricola della Regione Lazio. 

Le proposte ritenute strategicamente idonee a tali finalità saranno supportate 

finanziariamente nell’ambito della dotazione finanziaria di cui alla DGR n. 127/2025 con 

contributi di cui alla L. n. 241/1990 o con procedure di cui al D.lgs n. 36/2023 a seconda della 

natura del soggetto proponente. 

Si terrà conto, in particolare, dei seguenti elementi di valutazione: 

1) ricorrenza dell’iniziativa; 

2) numero degli espositori; 

3) strategia di comunicazione; 

4) settori merceologici del mondo agricolo rappresentati; 

5) rilevanza nazionale e/o internazionale dell’evento. 

 



          

2 
 

Possono inviare la manifestazione di interesse i soggetti organizzatori pubblici e/o privati che 
sono in possesso dei seguenti requisiti generali: 
 
a) avere sede legale nel Lazio ed operare prevalentemente sul territorio regionale, ovvero, pur 

avendo sede legale fuori dal territorio laziale, devono proporre un’iniziativa che contribuisca 

alla valorizzazione dell’identità del Lazio ed apporti un’efficace promozione dell’immagine 

del Lazio in campo nazionale o internazionale; 

b) essere in possesso dei requisiti generali di idoneità a contrarre con la PA; 

c) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne per 

frodi e/o sofisticazioni;  

d) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale.  

Le proposte saranno valutate da una Commissione composta dal Dirigente e due funzionari 

dell’Area Promozione e Comunicazione di ARSIAL secondo i seguenti criteri: 

CRITERIO DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO 

Storicità della manifestazione e rilevanza nazionale e/o internazionale dell’evento MAX 30 

Numero degli operatori della filiera produttiva agricola del Lazio coinvolti e settori 
merceologici coinvolti  

MAX 30 

Impostazione e articolazione del budget (chiarezza, coerenza e congruità dei costi in 
relazione all’iniziativa tenuto conto anche del cofinanziamento del soggetto proponente) 

MAX 25 

Qualità e quantità dei prodotti agroalimentari valorizzati durante l’evento, con 
riferimento ai prodotti agroalimentari regionali di qualità, con priorità di quelli aderenti 
ad un sistema di qualità DOCG, DOP, IGP, IGT, DOC, biologici, tradizionali 

MAX 5 

Completezza descrittiva del progetto con riferimento all’articolazione delle attività, 
tempi e dei luoghi di realizzazione 

MAX 5 

Pubblicità dell’evento e valorizzazione dell’identità del Lazio  MAX 5 

 

ARSIAL invita tutti i soggetti interessati, in possesso dei requisiti indicati, a inviare il proprio 

interesse, compilando e trasmettendo il presente modulo entro e non oltre le ore 23:59 del 

giorno 19:04:2025 all’indirizzo PEC arsial@pec.arsialpec.it 

LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DOVRÀ ESSERE SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE DAL 

RAPPRESENTANTE LEGALE DEL SOGGETTO PROPONENTE. 

La Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Serena Magliano, e-mail: s.magliano@arsial.it 

 

 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:s.magliano@arsial.it


          

3 
 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

FORMAZIONE DI UN ELENCO DI EVENTI E FIERE 

REGIONALI DI PROMOZIONE DELLA FILIERA 

PRODUTTIVA AGRICOLA DEL LAZIO 

                                ANNO 2025 
Modulo da compilare e presentare entro le 23:59 del giorno 19:04:2025 alla PEC 

arsial@pec.arsialpec.it 
 

DATI ANAGRAFICI  
 

Denominazione / Ragione Sociale:  

Sede Legale 

Via:                                                                      Tel:                                          fax: 

Comune:                                                             Cap:                             Provincia:  

Sede Operativa (se diversa) 

Via:                                                                     Tel.:                                         fax:  

Comune:                                                            Cap:                             Provincia:  

e-mail:                                                                Web: 
Partita IVA: __________________________________________________________________ 
Codice fiscale: 

Nominativo del referente della manifestazione: 

mobile:                                  

e-mail: 
 
Si allega relazione in cui sono indicati: 

• titolo dell’iniziativa, periodo di realizzazione, luogo di realizzazione, articolazione delle 

attività, rilevanza nazionale e/o internazionale dell’evento; 

• pubblicità e strategia di comunicazione; 

• storicità/ricorrenza della manifestazione; 

•  numero degli espositori della filiera produttiva agricola del Lazio coinvolti; 

 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


          

4 
 

 

• piano finanziario e budget dei costi e delle entrate; 

• prodotti agroalimentari regionali di qualità, con priorità di quelli aderenti ad un sistema 

di qualità DOCG, DOP, IGP, IGT, DOC, biologici, tradizionali. 

 

     
Firma digitale del legale rappresentante: ___________________________ 
 
 
Data: _________________   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

5 
 

INFORMATIVA PRIVACY 

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati (di seguito GDPR), e del D.lgs. 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, si informa che i dati personali forniti formeranno oggetto di trattamento nel 

rispetto della normativa sopra richiamata. 

A tal riguardo, si forniscono le seguenti informazioni relative al trattamento dei dati personali forniti: 

Titolare del trattamento è ARSIAL, con sede in Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 Roma - PEC: arsial@pec.arsialpec.it  

Responsabile della Protezione dei dati è FONDAZIONE LOGOS P.A. - PEC: fondazionelogospa@legpec.it 

Finalità e base giuridica del trattamento 

I dati personali forniti verranno trattati per le seguenti finalità: 

• partecipazione al procedimento di selezione e ammissione alla manifestazione in oggetto; 

• ulteriori finalità previste nel medesimo Avviso o da leggi o regolamenti, statali o regionali, o da norme 

europee; 

Base giuridica del trattamento:  

• esecuzione da parte di ARSIAL dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei 

propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici 

ed adempimento di obblighi legali del Titolare. 

Periodo di conservazione dei dati 

I dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 

quali sono raccolti e trattati, incluso l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e archiviazione sussistenti in 

capo alla Amministrazione, nei termini previsti dalla vigente normativa in materia di archiviazione e 

conservazione. 

Categorie di dati ottenuti da soggetti terzi 

Si informa che, ove necessario per il perseguimento delle finalità e dell’adempimento degli obblighi sopra 

specificati, ARSIAL potrà raccogliere presso altre pubbliche amministrazioni o enti pubblici e privati,  per le finalità 

di trattamento previste, le seguenti categorie di dati personali: dati relativi ai requisiti richiesti e/o dichiarati per la 

manifestazione di interesse per le iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio anno 

2025 , inclusi dati inerenti la capacità giuridica e di agire, i poteri di rappresentanza legale posseduti, dati 

giudiziari. A titolo esemplificativo, i predetti dati potranno essere raccolti presso autorità giudiziarie, camere di 

commercio, pubblici registri ecc. I dati personali saranno acquisiti e trattati alle condizioni, con le modalità e nei 

limiti previsti dalla normativa in materia di tutela dei dati personali. 

Modalità del trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati anche con strumenti elettronici per il tempo strettamente necessario a 

conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti, o per scopi di archiviazione e conservazione stabiliti dalle norme 

vigenti. 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:fondazionelogospa@legpec.it


          

6 
 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi 

non autorizzati. 

Trattamento di categorie particolari di dati personali e dei dati personali relativi a condanne penali e reati 

Di norma i dati forniti non rientrano nelle “categorie particolari di dati personali”, di cui all’art. 9 Regolamento UE. 

I “dati personali relativi a condanne penali e reati”, di cui all’art. 10 del Regolamento UE, sono trattati 

esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa applicabile. 

Con la sottoscrizione e l’invio della domanda di partecipazione, l’impresa acconsente al trattamento dei dati 

giudiziari necessari per la partecipazione al presente procedimento. 

La presentazione della domanda e attesta l’avvenuta presa visione delle modalità relative al trattamento dei dati 

personali, indicate nell’informativa. 

Destinatari o categorie di destinatari dei dati 

I dati saranno resi raccolti ed elaborati, anche in forma elettronica, da ARSIAL, e resi disponibili nei confronti del 

personale autorizzato dell’Area Promozione e Comunicazione, coinvolto della gestione del procedimento 

amministrativo collegato alla partecipazione delle Aziende alla manifestazione di interesse per le iniziative di 

promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio anno 2025. 

Si informa, inoltre, che i dati personali raccolti potranno essere oggetto di comunicazione ai soggetti, interni 

autorizzati al trattamento o esterni ad ARSIAL, nei confronti dei quali la comunicazione si configura come 

adempimento di obblighi di legge o contrattuali o come necessaria per il perseguimento delle finalità sopra 

specificate o per la tutela dei diritti e degli interessi di ARSIAL. A titolo semplificativo, i predetti dati potranno 

essere comunicati   ad organi di vigilanza e controllo, ad autorità giudiziarie. 

Trasferimento dei dati personali verso paesi non appartenenti all’Unione Europea 

I dati raccolti ed elaborati non vengono trasferiti presso Società o altre entità al di fuori del territorio comunitario. 

Inesistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 

Il Titolare del trattamento non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui 

all'art. 22. 

Diritti dell’interessato e modalità di esercizio dei diritti 

In ogni momento l’interessato potrà esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal RGPD e fermo restando 

quanto specificato nel successivo paragrafo “Natura della comunicazione dei dati e conseguenze della mancata 

comunicazione”, il diritto di accesso ai propri dati personali nonché gli altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti 

del RGPD, ivi incluso il diritto di reclamo all’ Autorità. 

Natura della comunicazione dei dati e conseguenze della mancata comunicazione 

La comunicazione dei dati personali richiesti è necessaria ai fini della istruzione della domanda di partecipazione 

alla manifestazione. La mancata, parziale o inesatta comunicazione degli stessi potrà avere, come conseguenza, 

l’impossibilità per quest’Amministrazione di istruire la richiesta presentata e realizzare le finalità sopra indicate. 


		2025-04-10T05:43:24+0000
	Massimiliano Raffa




